Primo quidem, quando et creari et creare conspicitur divina natura. Creatur enim a seipsa in primordialibus causis, ac per hoc seipsam creat, hoc est, in suis theophaniis incipit apparere ex occultissimis naturae suae sinibus volens emergere, in quibus et sibi ipsi incognita, hoc est, in nullo se cognoscit, quia infinita est et supernaturalis et superessentialis et super omne quod potest intelligi et non potest; descendens vero in principiis rerum, ac veluti seipsam creans, se ipsam in aliquo inchoat nosse. Secundo vero, dum in extremis effectibus primordialium causarum perspicitur, in quibus creari tantummodo, non autem creare recte praedicatur. Creatur enim descendens in extremos effectus, ultra quos nil creat; ideoque dicitur creari solummodo et non creare. Non enim ultra extremos effectus descendit ... Creatur ergo et creat in primordialibus causis; in earum vero effectibus creatur et non creat. Nec immerito, quoniam in ipsis finem descensionis suae (hoc est apparitionis suae) constituit. Atque ideo omnis creatura

corporalis atque visibilis sensibusque succumbens extremum divinae naturae vestigium non incongrue solet in scripturis appellari...

**Otázky k textům:**

Vysvětlete pojem primordiálních příčin, resp. přírody „stvořené a tvořící“. Jak souvisí primordiální příčiny s osobami božské Trojice? Uveďte příklady primordiálních příčin. Odkud jména těchto příčin Eriugena čerpá? Jaká je funkce těchto příčin v kosmologickém procesu? Popište vztah přírody „nestvořené a tvořící“ a primordiálních příčin. Jaký je vztah primordiálních příčin a jejich účinků?